CAP. 1. 1. *Neoptolemus*. Sowohl Name als Inhalt des Stückes ist unbekannt. Nach Gell. V 15, 9 haben Ribbeck und Andere die Verse so hergestellt:

*Philosophari est mihi necesse, at paucis; nam omnino haud placet
Dégustandum ex ea, non in eam inatrigandum censeo.*

nihil agens agere melius. Ein ähnliches Wortspiel wird Cato beigelegt. Colum. XI, 1 *Nihil agendo homines male agere discunt*. doch braucht Cic. *nihil agens* hier in Bezug auf die politische Thätigkeit.

2. *ex ea disputatione*: *ex* steht, als ob ein Verbum wie *nasci, oriri* folgen würde. Brut. 97, 332 *ex te duplex nos efficit sollicitudo*.

3. *Etenim si orationes*: statt nach der Parenthese fortzufahren *a multis non probabantur*. ändert Cic. die Construction, indem er den Grund, weshalb jene seine Reden nicht billigten, sogleich mit in den Satz zieht. s. 16, 37 *militiam vero — nostri exercitus*.

effectus eloquentiae, d. i. *id quod efficit eloquentia* und darum auch *id quod efficere studet*, also 'das Ziel'.

sed si reperiebantur cet. *sed* unterbricht die Parenthese und kehrt zu dem Hauptgedanken zurück. s. 14, 32. Für den Gedanken s. Tac. dial. 18 *Satis constat ne Ciceroni quidem obtrectatores defuisse, quibus inflatus et tumens nec satis pressus, sed supra modum exsultans et superfluens et parum atticus videretur*. — Hier u. orat. 7, 24 *Nunc enim tantum quisque laudat, quantum se posse sperat imitari* dreht Cic. die Sache so, als hätten Brutus, Calvus, Asinius Pollio und Andere ihm deshalb Schwulst vorgeworfen, weil sie der Fülle und dem Schwunge seiner Rede nicht gleichkommen konnten.

laudarent, nisi quod se imitari posse confiderent, quemque sperandi sibi, eundem bene dicendi finem proponerent, et cum obruerentur copia sententiarum atque verborum, ieiunitatem et famem se malle quam ubertatem et copiam dicerent (unde erat exortum genus Atticorum iis ipsis, qui id sequi se profitebantur, ignotum, qui iam continerunt paene ab ipso foro inrasi): quid futurum putamus, cum adiutore populo, quo utebamur antea, nunc minime nos uti posse videamus? Est enim philosophia paucis contenta iudiciis, multitudinem consulto ipsa fugiens eique ipsi et suspecta et inuisa, ut vel, si quis universam velit vituperare, secundo id populo facere possit, vel si in eam, quam nos maxime sequimur, conetur invadere, magna habere possit auxilia a reliquorum philosophorum disciplinis. Nos autem universae philosophiae vituperatoribus respondimus in Hortensio, pro Academia autem quae dicenda essent, satis accurate in Academicis quattuor libris explicata arbitramur; sed tamen tantum abest, ut scribi contra nos nolimus, ut id etiam maxime optemus. In ipsa enim Graecia philosophia tanto in honore numquam fuisset, nisi doctissimorum contentione dissensionibusque viguisset.

5 Quam ob rem hortor omnes, qui facere id possunt, ut huius quoque generis laudem iam languenti Graeciae eripiant et transferant in hanc urbem, sicut reliquas omnes, quae quidem erant expetendae, studio atque industria sua maiores nostri transtulerunt. Atque oratorum quidem laus ita ducta ab humili venit ad summum,

sperandi. sperare = erhoffen, zu erreichen hoffen. Dazu ist *finis* in dem Sinn 'das Ziel' zu ergänzen, während *finis b. dic.* = das Ideal der Beredsamkeit ist.

genus Atticorum. Man unterschied 3 Arten der Beredsamkeit, ἄδορον, μέσον, ἰσχνόν. *gravis, media, tenuis*, die in Gedanken und Worten pomp-hafte asiatische, in der Mitte liegend die rhodische, die einfache, Redefiguren und Bilder verschmähende attische Beredsamkeit. Dass die, welche in Rom sich Attiker nannten, keine wahren Nachahmer der grossen attischen Redner seien, denen sie nur durch *ieiunitas, siccitas, inopia* gleich zu kommen suchten, sagt Cic. auch Brut. 82, 284, und dasselbe bestätigt Quintil. XII 10, 16 f. ausführlich.

4. *ipsa* verstärkt den Begriff von *consulto*; so wird dies Pronomen häufig auch mit *sua sponte* verbunden s. z. IV 15, 34.

CAP. 2. *universae phil.* der Philosophie überhaupt'. s. z. I 40, 95. III 3, 6.

in Hortensio. Dem Redner Q. Hortensius (s. z. I 24, 59) war diese verlorene gegangene Schrift gewidmet. Hortensius bestritt nämlich in dem Dialoge gegen Cic. den Nutzen der Philosophie.

in Academicis. Die Schrift war ursprünglich in 2 Büchern abgefasst, dann arbeitete Cic. sie in 4 Bücher um. Von der ersten Bearbeitung ist uns das zweite Buch, von der zweiten ein Theil des ersten erhalten.

nisi — viguisset: wenn sie nicht in der Polemik der Philosophen ein frisches Leben gehabt hätte?

5. *reliquas omnes,* nämlich *laude*; rühmliche Bestrebungen.

quae quidem erant: Vgl. denselben Gedanken I 1, 1.

ut iam, quod natura fert in omnibus fere rebus, senescat brevique tempore ad nihilum ventura videatur; philosophia nascatur Latinis quidem litteris ex his temporibus eamque nos adiuvemus, nosque ipsos redargui refellique patiamur. Quod ii ferunt animo iniquo, qui certis quibusdam destinatisque sententiis quasi addicti et consecrati sunt eaque necessitate constricti, ut etiam, quae non probare soleant, ea cogantur constantiae causa defendere: nos, qui sequimur probabilia nec ultra quam *ad id*, quod veri simile occurrat, progredi possumus, et refellere sine pertinacia et refelli sine iracundia parati sumus.

Quod si haec studia traducta erunt ad nostros, ne bibliothecis quidem Graecis egebimus, in quibus multitudo infinita librorum propter eorum est multitudinem, qui scripserunt. Eadem enim dicuntur a multis, ex quo libris omnia referserunt. Quod accidet etiam nostris, si ad haec studia plures confluxerint. Sed eos, si possumus, excitemus, qui liberaliter eruditi adhibita etiam disserendi elegantia ratione et via philosophentur. Est enim quoddam genus eorum, qui se philosophos appellari volunt, quorum dicuntur esse Latini sane multi libri, quos non contemno equidem, quippe quos numquam legerim; sed quia profitentur ipsi illi, qui eos scribunt, se neque distincte neque distribute, neque eleganter neque ornate scribere, lectionem sine ulla delectatione neglego. Quid enim dicant

senescat: mit derselben Klage über den Verfall der Beredsamkeit schliesst Cic. seinen Brutus und spricht sie anderwärts oft aus.

nascatur — adiuvemus — patiamur: Damit wiederholt Cic. die schon oben ausgesprochene Aufforderung an sich und alle Anderen, welche dazu im Stande sind, die Philosophie zu fördern. — Aber vielleicht ist *adiu-
vamus — patiemur* zu schreiben; das Präsens in Bezug auf das, was Cic. schon jetzt thut, *patiemur*, wie er sich benehmen will, wenn er widerlegt werden wird.

ex his temporibus, in Folge der jetzigen Zeitverhältnisse', die Viele vom Staatsdienst zurückschrecken.

addicti et consecrati: das Erste ist stehender Ausdruck von dem Eigenthum, das einer Person gerichtlich zugesprochen wird, das Andere von dem, was einer Gottheit zu eigen gegeben wird.

ultra quam ad id, quod. I 9, 17 *ultra quo progrediar, quam ut.* Liv. III 8, 5 *non ultra quam in Hernicos procedit.*

6. *disserendi elegantia,* 'mit Sorgfalt bei der Untersuchung'. s. z. I 23, 55. de fin. II 9, 26 *primum divisit ineleganter, duo enim genera quae erant, fecit tria.* — *Sed hoc sane concedamus. Contemnit enim disserendi elegantiam, confuse loquitur.*

ratione et via, 'mit Methode'.

philosophentur, der Coniunctiv ist wegen *excitemus* nöthig; die, welche schon so philosophiren, was der Indicativ ausdrücken würde, brauchen nicht erst angeregt zu werden

CAP. 3. 7. *genus eorum:* über den Genet. s. z. I 3, 6. IV 3, 6.

distincte bezieht sich auf die Wahl der einzelnen Ausdrücke, *distribute* auf die Anordnung des Ganzen, *eleganter* erklärt sich durch das obige *disserendi elegantia*.

lectionem sine — delect. vgl. I 49, 1 6 *mortes cum gloria.*

et quid sentiant ii, qui sunt ab ea disciplina, nemo ne mediocriter quidem doctus ignorat. Quam ob rem, quoniam quem ad modum dicant ipsi non laborant, cur legendi sint, nisi ipsi inter se, qui idem sentiunt, non intellego. Nam, ut Platonem reliquosque Socraticos et deinceps eos, qui ab his profecti sunt, legunt omnes, etiam qui illa aut non adprobant aut non studiosissime consecantur, Epicurum autem et Metrodorum non fere praeter suos quisquam in manus sumit, sic hos Latinos ii soli legunt, qui illa recte dici putant. Nobis autem videtur, quicquid litteris mandetur, id commendari omnium eruditorum lectioni decere; nec, si id ipsi minus consequi possumus, idcirco minus [id] ita faciendum esse sentimus.

9 Itaque mihi semper Peripateticorum Academiaeque consuetudo de omnibus rebus in contrarias partes disserendi non ob eam causam solum placuit, quod aliter non posset quid in quaque re veri simile esset inveniri, sed etiam quod esset ea maxuma dicendi exercitatio. Qua princeps usus est Aristoteles, deinde eum qui secuti sunt. Nostra autem memoria Philo, quem nos frequenter audivimus, instituit alio tempore rhetorum praecepta tradere, alio philosophorum: ad quam nos consuetudinem a familiaribus nostris adducti in Tusculano quod datum est temporis nobis in eo consumpsimus. Itaque cum ante meridiem dictioni operam dedissemus, sicut pridie

qui sunt ab ea disciplina: Nachahmung des Griechischen οἱ ἀπὸ Πλάτωνος, οἱ ἀπὸ τῆς Ἀκαδημίας. de or. II 38, 160 erat enim ab isto Aristotele. de off. III 33, 116 ab Aristippo Cyrenaeici. Ebenso wird de gebraucht 6, 15 multorum et de variis disciplinis philosophorum.

qui idem sentiunt, die zu derselben Partei gehören.

Epicurum. Er verachtete die Dialektik und stellte in der Rhetorik die einzige Anforderung, dass eine Schrift klar geschrieben sei. Diog. X 13. Da er viel und eilig schrieb, ermangelten seine Schriften der stilistischen Sorgfalt und litten an häufigen Wiederholungen. Diog. X 27. Sie konnten deshalb nur die anziehen, welche seine Philosophie gründlicher kennen lernen wollten.

Metrodorus war Epikurs Lieblingsschüler. Wie seine zahlreichen Schriften abgefasst waren, wissen wir nicht.

ita faciendum, das Verfahren so einzurichten. vgl. 14, 33 nisi ita facies.

9. Aristoteles. Durch Erwägung der Gründe und Gegengründe die Wahrheit zu erforschen, war schon Plato's und der früheren Sokratischer Methode, Aristoteles führte der rednerischen Uebung halber ein, was für und gegen eine Sache zu sagen war, in besonderen Vorträgen, ἐπιδείξεις, darzustellen. de fin. V 4, 10 ab Aristoteleque principe de singulis rebus in utramque partem dicendi exercitatio est instituta — ut in omnibus rebus quicquid ex utraque parte dici posset exponeret

Philo folgte um 110 dem Clitomachus als Scholarch der Akademie, gab sich aber zur Zeit des ersten Mithridatischen Krieges nach Rom, wo Cic. sein eifriger Schüler war. Die akademische Lehre, welche durch Carneades zur Skepsis ausgebildet war, suchte er den Platonischen Principien wieder näher zu bringen.

alio tempore rhetorum cet. Auch dies soll zuerst Aristoteles gethan haben, der jedoch die rednerischen und populärphilosophischen Uebungen Nachmittags vornahm, δεινὸς περίπαιτος, Gell. XX 5.

in eo, d. i. in disputando et philosophando.

feceramus, post meridiem in Academiam descendimus. In qua disputationem habitam non quasi narrantes exponimus, sed eisdem fere verbis, ut actum disputatumque est.

Est igitur ambulans ad hunc modum sermo ille nobis institutus et a tali quodam ductus exordio: A. Dici non potest quam sim hesternae disputatione tua delectatus vel potius adiutus. Etsi enim mihi sum conscius numquam me nimis vitae cupidum fuisse, tamen interdum obiciebatur animo metus quidam et dolor cogitanti fore aliquando finem huius lucis et amissionem omnium vitae commodorum. Hoc genere molestiae sic, mihi crede, sum liberatus, ut nihil minus curandum putem. M. Minime mirum id quidem; nam efficit hoc philosophia: medetur animis, inanes sollicitudines detrahit, cupiditatibus liberat, pellit timores. Sed haec eius vis non idem potest apud omnes: tum valet multum, cum est idoneam complexa naturam. Fortes enim non modo fortuna adiuvat, ut est in vetere proverbio, sed multo magis ratio, quae quibusdam quasi praeceptis confirmat vim fortitudinis. Te natura excelsum quendam videlicet et altum et humana despicientem genuit; itaque facile in animo forti contra mortem habita insedit oratio. Sed haec eadem num censes apud eos ipsos valere nisi admodum paucos, a quibus inventa, disputata, conscripta sunt? Quotus enim quisque philosophorum invenitur qui sit ita moratus, ita animo ac vita constitutus, ut ratio postulat? qui disciplinam suam non ostentationem scientiae, sed legem vitae putet? qui obtemperet ipse sibi et decretis suis pareat? Videre licet alios tanta levitate et iactatione, ut 12

in Academiam descendimus: Auf seinem Tusculanum hatte Cic. zwei sogenannte Gymnasien errichtet. Das höher gelegene nannte er *Lyceum*, das niedere *Academia*, daher *descendimus* (de div. I 5, 8). Ein bedeckter Gang mit Ruhesitzen schützte gegen das Wetter und war mit Statuen und anderen Bildwerken, wie einem künstlichen Brunnendeckel, mit Gemälden und Büchern geschmückt.

non quasi narrantes, s. I 4, 8.

CAP. 4. 10. adiutus, 'gefördert', nämlich in der Erkenntniss.

cogitanti ist nicht mit animo zu verbinden, sondern mit obiciebatur ist ein doppelter Dativ verbunden, wie Verr. V 63, 163 statui egomet mihi tum modum et orationi meae et C. Numitorio — vesti meo. d. imp. P. 24, 70 quo mihi — aut praesidia periculis aut adiumenta honoribus quaeram. p. Sest. 56, 119 sed mihi sumpsit hoc loco doctrinam quamdam iuventuti.

11. medetur animis cet. Man beachte den Chiasmus.

excelsum quendam: quidam bezeichnet entweder den unbestimmten Einzelnen oder das Allgemeine im Gegensatz zu dem bestimmten Einzelnen. Auch bei Adjectiven bezeichnet es deshalb, dass der Begriff in seiner Allgemeinheit und Vollständigkeit zu fassen ist. IV 28, 61 constantem enim quendam volumus, secatum, gravem. de or. I 50, 218 Fateor enim callidum quendam nunc et nulla in re tironem ac riuem — esse debere. ib. II 74, 299 ut apud Graecos fertur incredibili quadam magnitudine consilii — fuisse Themistocles.

insedit, 'blieb haften'. IV 10, 24 cum autem hic fervor — animi inveteraverit et tamquam in venis medullisque insederit.

155. iis fuerit non didicisse melius; alios pecuniae cupidos, gloriae non nullos, multos libidinum servos, ut cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio. Quod quidem mihi videtur esse turpissimum. Ut enim si grammaticum se professus quispiam barbare loquatur aut si absurde canat is, qui se habere velit musicum, hoc turpior sit, quod in eo ipso peccet, cuius proficitur scientiam, sic philosophus in vitae ratione peccans hoc turpior est, quod in officio, cuius magister esse volt, labitur artemque vitae professus delinquit in vita.

Anal. 5. A. Nonne verendum est igitur, si est ita, ut dicis, ne philosophiam falsa gloria exornes? Quod est enim maius argumentum nihil eam prodesse quam quosdam perfectos philosophos turpiter vivere?

13. M. Nullum vero id quidem argumentum est. Nam ut agri non omnes frugiferi sunt, qui coluntur, falsumque illud Accii

Probae tsi in segetem sunt deteriorém datae frugés, tamen ipsae súapte natura éntent,

sic animi non omnes culti fructum ferunt. Atque, ut in eodem simili verser, ut ager quamvis fertilis sine cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina animus: ita est utraque res sine altera debilis. Cultura autem animi philosophia est; haec extrahit vitia radicibus et praeparat animos ad satus accipiendos eaque mandat iis et, ut ita dicam, serit, quae adulta fructus uberrimos ferant. Agamus igitur, ut coepimus. Dic, si vis, de quo disputari velis.